187. & 199. varias recenset opiniones, & distinctiones, sed inconstanter, & sine certa resolutione: At Rot. d. decis. 199. num. 4. & seqq. concordat distinguendo, vt opinio, quam ipsa tenet, procedat, quando statutum non adimit fidem instrumento; opinio verò contraria, quādo statutū adimit fidem.

Verum, sit Rotæ pace dictum, & salua semper eius prudentiori sententia, hæc distinctione non videtur omnino satisfacere; quia ratio, quare statutum adimat fidem, est, quia creditor non petit debitum infra illud tempus: sed Rota dicit, quòd iuramentum habet vim litis contestationis, quæ per necesse includit interpellationem, & petitionem: ergo vbi adest iuramentum, cessat ratio statuti, & consequenter cessat statutum.

Et eò minus videtur d. decis. 199. satisfacere, quia facit differentiam inter statutum, præsumens solutionē, & statutū, adimens fidē instrumento; vt primum statutum non habeat locum in cōtractu iurato, & secundum habeat locum; & tamen hæc differentia non videtur admittenda, cum iuramentum æquè utriusque statuti rationem eneruet: vtroque enim casu virtute iuramenti adest petitio creditoris, & consequenter vtroque casu cessat silentium creditoris; & sic non cessat instrumentum, neque iuramentum.

Quare, retenta Rotæ distinctione, sequetur, quòd statutum d. cap. 158. præsumens solutionem ex lapsu 16. annorum, haberet locum etiam in contractu iurato, quia statutum adimit fidem scripturæ; cætera verò statuta, præsumentia solutionem ex lapsu decem annorum, non haberent locum, quia non adimunt fidem.

Ego concluderem, prædictam differentiam non esse admittendam, per ea, quæ dixi, & propterea concluderem indistinctè statutum, siue adimat fidem, siue non adimat fidem, non habere locum in contractu iurato, per ea, quæ dixi supra vers. ratio. quam tamen conclusionem limitarem non procedere, quando statutum expressè requireret interpellationem iudicialem, vel extra iudicialem, prout requirit prædictum statutum Vrbis, quia interpellatio debet intelligi in proprio significatu.

Firmata hac nostra conclusione, remanet vt diluamus duo, quæ conclusioni, & primæ opinioni videntur obstat.

Non obstat ergo primum, quòd iuramentum sequatur naturam actus, super quo in-

terponitur, vt secutus sum in meo tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 2. nu. 141. 423, & 424. & consequenter actus, qui de sui natura est præscriptibilis, sit præscriptibilis, etiam si sit iuratus, vt videtur sequi Balb. tract. de præscript. in 3. par. quintæ par. princ. q. 3. nu. 1. & 2. tom. 17. fol. 96.

Quia respondeo, quod sequitur naturam contractus quoad consensum, ita vt, deficiente consensu in contractu, deficiat etiam iuramentum, secus quoad efficaciorem obligationem, vt declarant Franc. Zoan. tract. de empt. & vendit. sub num. 40. tom. 6. par. 1. fol. 70. & alij, quos secutus sum d. cap. 2. num. 424.

Non obstat secundum, nempe, quod possessor male fidei nunquam præscribat, cap. 2. possessor. de reg. iur. in 6. & cap. vlt. de præscript. & litis contestatio faciat, possessorum esse in mala fide, Rot. decis. 4. alias 24. fuit dubitatum. in nou. & Caputaq. decis. 27. seu 1. fructuum. num. 5. & 6. par. 2. & tamen nec iuramentum, quod habeat vim litis contestationis, nec ipsa litis contestatio perpetuant actionem ultra 40. annos, vt dixi supra vers. ratio huius.

Quoniam respondeo, distinguendo duplum malam fidem: Prima mala fides est illa, quæ causatur à sola litis contestatione: & dico, quod ista operatur duo: Primo, vt possessor teneatur restituere fructus, quos percipit post contestationem litis, vt loquuntur Rot. & Caputaq. in locis supra citatis; quare bona fidei possessor tenetur restituere fructus, extantes tempore litis contestatae, & post contestationem litis, vniuersos, l. 22. certum. C. de rei vend. & ibi Gl. & in cap. gravis. in verbo, fructus. de restit. spol. Secundo operatur perpetuationem actionis usque ad 40. annos, vt dixi: Secunda mala fides est illa, quæ causatur à certa scientia rei alienæ: & ista operatur non solum, quod possessor teneatur indistinctè ad restitutionem fructuum, & actio perpetuetur ad 40. annos, sed operatur ulterius de iure canonico, quod possessor nunquam præscribat, & sic actioni nunquam præscribatur; & ratio differentiae est, quia potest quis contestari litem, & eam prosequi bona fide, credendo, se iuste possidere, & sic potest præscribere, licet non minori spatio, quam 40. annis, vt dixi, at is, qui certò scit rem esse alienam, nunquam potest præscribere, quia semper est in mala fide secundum communem Doctorum op-

nionem, vt dixi supra num. 132. & 135. & sub hoc eodem num. vers. infero quarto.

Nota yltimo, quod illa conclusio, de qua supra vers. infero quarto (quod ex sola temporis diurnitate præsumatur solutio) non est vera de iure communi, quia, si esset vera, frustra lex induceret præscriptionem, Rot diuers. decis. 788. dubitauit. num. 12. & 13. iuncto nu. 1. & 2. par. 1. & ideo est vera solum ex dispositione statutorum.

Extende hoc notandum, vt de iure communi habeat locum etiam in fructibus, seu interesse dotis non solutæ, quia ex diurnitate temporis non præsumuntur soluti, id est, donati, seu remissi, Corn. cons. vlt. quod est 250. num. 13. & 14. lib. 2. Iaf. & alij. in l. quæ dotis. sub num. 19. ff. sol. matr. Alc. tract. de præsumpt. præsumpt. 32. sub num. 6. vers. contrarium. tom. 4. fol. 314. & maximè, si fructus, constante matrimonio, fuerint petiti, & super eis contestata lis, & lata sententia pro solutione; quia isto casu cessat præsumptio; quamvis postea maritus longo tempore taceat ad illos consequendos.

Nec obstat text. in l. 17. cum quidam. S. diuus. ff. de usur. & in l. 55. vir usurias. ff. de donat. int. vir. & vxor.

Quia respondeatur, quod illa iura loquuntur in usuris dotis, quæ sunt odiosæ, quæve deberentur officio iudicis, & quando non fuerunt petitæ, constante matrimonio, seu debitor probat, quod creditor ideo non petebat, quia aliquam sperabat gratiam ab ipso debitore, vt respondent Doct. supra citati. At fructus dotis non sunt usuræ, ideoque nec odiosi, & debentur iure actionis ex statuto, & ita passim seruatur.

Sed de iure municipalí Vrbis seruanda esset dispositio statutorum dicto lib. 1. cap. 158.

Extende nunc, quod supra vers. infero quarto. dixi de mala fide, inficiente præscriptionem, vt maximè procedat in foro interiori; nam licet debens aliquid in genere actione personali, suum sit quod debet, vel nullius, neque possideatur ab aliquo, antequam soluat, & ideo possit illud de iuris subtilitate, & ex legali dispositione præscribere; non obstante mala fide; tamen secus est de æquitate conscientiali, quia debitor tenetur agnoscere bonam fidem, & præscriptio scientis se teneri, non tollit obligacionem naturalem, Bal. cons. 319. quæritur sciens. num. 1. lib. 1.

Et hæc de prima exemplificatione, posita supra sub num. 127.

136 Exemplifica secundo in hæreditate, quæ ab intestato defertur proximioribus defuncti ex dispositione legis, vt patet ex varijs tit. in ff. C. & Instit. præsertim tit. de hæred. quæ ab intest. defer. vt dixi etiam in meo tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 9. num. 1682. in fine, **137** † quia lex sequitur voluntatem defuncti, l. 19. ff. de condit. & demonstr. & latè Mant. de coniect. vlt. volunt. lib. 3. tit. 3. nu. 1. & seqq. & eius voluntatem hanc esse interpretatur, quia naturale est, vt diligamus proximos, incipiendo à nobis ipsis secundum charitatem ordinatam, vt dixi d. cap. 9. sub num. 1688. versus finem, & ex charitate ordinata colligi defuncti voluntatem, scribit etiam Mantic. d. tract. de coniect. vlt. volunt. lib. 6. tit. 11. sub num. 2. & num. 5. & probatur ex l. 30. cum acutissimi. in fine, C. de fideicom. & sic proximioribus venientibus ab intestato acquiritur hæreditas defuncti ex eius interpretatio, & præsumpto consensu.

138 Extende nono, vt habeat locum in consensu virtuali, quo subditi per legem Principis virtualiter, & efficaciter colligantur: lex enim est contractus inter subditos, & Principem, qui tanquam omnium pater, & legitimus administrator, legem inter subditos, quasi contractum constituit, & subditi in eo contractu, idest, lege, effectualiter consenserunt; ex quo enim populus suam autoritatem, & iurisdictionem Regibus, & Principibus concessit, consensum suum legibus, iustis à Principe condēdis, præbuit, ac proinde si lex ob iustum causam aliquę re sua priuat, & alteri eandē confert, in hoc ipso totus populus consentit, sicut & consentire debet, in quo populi consensu includitur cōfensus ipsius domini particularis, ac proinde in casu nulla illi iniuria fit, si per legē huiusmodi dominio rei suæ priuetur, Medin. in suis tract. tom. 2. tit. de reb. restit. q. 1. vers. confirmatur. col. 14. & vers. si contra. col. 15. fol. 8. & 9.

Exemplifica primo hanc extensionem in confiscatione bonorum, seu alia poena pecuniaria, imposta per legem Principis, quia, cum lex sit contractus inter Principem, & subditos, vt dixi, subditus, qui contrauenit legi, dicitur contrauenire proprio contractui, & contraueniendo, incurrit poenam de eorum consensu appositam, & consequenter cum fiscus, vel pars apprehendit bona, seu pecunias contrauenientis, idest, delinquen-

tis, ea retinet tuta conscientia, quia ea habet ex contractu, & consensu.

Nec dicatur, quod delinquens soluit illum poenam coactus, & non sponte; quia respondeo, inspici obligationem, quæ fuit spontanea; nam quando Princeps facit legem iustum, prospiciendo publicæ utilitati; & ideo subditi illam legem recipiunt, dicuntur sponte in ea consentire: quod autem postea coacti soluant, hoc non consideratur, quia & multi sponte se obligant, & tamen obligationi inuiti per sententias, & mandata executiva coguntur parere.

139 Declara notabiliter limitādo hanc exemplificationem, vt quamvis lex poenalis obliget in conscientia, vt secutus sum supra sub num. 53. & lex sit contractus inter Principem, & subditos, vt dixi supra num. 138. & ideo obligatus ex lege, dicatur obligatus ex contractu, & ex proprio consensu, & qui est obligatus ex contractu, & consensu, teneatur in foro interiori adimplere contractum, seu promissum, per ea, quæ secutus sum sup. num. 95. & 114. extens. 2. & 6.

Tamen, qui, delinquendo, incurrit poenam, seu confiscationem bonorum, non retinetur in foro conscientiae illam soluere, sed satis est, quod sacerdos imponat poenitentiam pro delicto, quia poena imponitur per iudicem in foro contentioso, Gl. in cap. 11. fraternitas. in verbo, cum augmento. in fine, 12. q. 2 Gemin. in cap. 35. §. fin. sub num. 2. vers. nota bene. de elect. in 6. Alex. in l. si poenæ. sub num. 3. vers. extra gl. ff. de condic. indeb. Felyn. in cap. 1. fallen. 6. cas. 3. sub num. 41. de constitut. Medin. & Mich. Sal. infra citati.

Restringe primo hanc secundam partem huius declarationis, vt nō procedat, quando lex imponeret poenam ipso facto, quia tunc cōdemnatus teneretur eam soluere etiā ante sententiam, seu declarationē iudicis, vt latè, respōdendo cōtrarijs. firmat Felyn. in d. cap. 1. fallen. 6. limit. 1. num. 43. in fine, 44. & 45.

Contrariū tenent Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. q. 62. art. 3. tit. an lex poenalis, &c. concl. 3. per totam. fol. 224. & testando de communi opin. pulchrè Simanch. de cath. instit. tit. 9. num. 212. & seqq. & speciatim nu. 251. tom. 11. par. 2. fol. 132.

Restringe secundo, vt nō procedat, quando delinquens est condemnatus per sententiam iudicis ad illam poenam, quia ex tunc illam tuta conscientia retinere non potest,

sed solum potest retinere, donec sit à iudice condemnatus per sententiam, Felyn. in d. cap. 1. fallen. 6. limit. 2. num. 46. de constit. & Mich. Sal vbi supra, & ex communi opin. sequitur Medin. in suis tract. tom. 2. tit. de reb. restit. q. 37. col. 2. in fine, vers. sexto esto. & col. 8. in fine, vers. ad sextā. fol. 256. & 259.

Restringe tertio, vt non procedat, quando poena non descendit à lege, sed ex partium conuentione, quia tunc pars ex arbitrio magis libero, & spontaneo se obligat, & ideo tenetur soluere in foro conscientiæ; est enim perinde ac si condemnatio interuenisset, postquam pacto quis se alteri obligauit, Felyn. in d. cap. 1. limit. 3. sub num. 46.

Restringe quarto, nisi pœna legalis, applicanda parti, esset subrogata loco inæstimabilis interesse, & impossibilis restitutionis, puta pro membro truncato, vel debilitato, Felyn. d. cap. 1. sub nu. 46. limit. 3. de constit.

Sed superfluè Felyn. colligit hanc restrictionem, cum satis contineatur in seq.

Restringe quinto, vt non procedat quando lex iniungit delinquenti, vt satisfaciat ieso de damno secuto propter eius delictum, quia ista satisfactio quoad læsum, qui eam recipit, non est poena, licet sit pœna quoad soluentem, qui eam tenetur soluere etiam in foro pœnitentiali, Gemin. in cap. 35. commissa. §. fin. sub num. 2. vers. nota bene. de elect. in 6. quem, vti pulchrè declarantem, sequitur Felyn. in d. cap. 1. fallen. 6. limit. 5. num. 46. versus finem, de constit.

140 Exemplifica secundo, quando Princeps, ne rerum dominia maneant incerta, facit legem, vt res præscribatur tanto tempore contra negligentem, vt dicebam supra num. 127. & seqq. quia isto casu præscribens videatur præscribere ex contractu facto à Principe inter subditos per legem, & sic negligens dicitur consentire, vt præscribatur.

141 Declara primo, temperando eandem extensionem, vt procedat solum, quando lex est iusta; secus si esset iniusta, quia tunc non esset lex, & consequenter cessaret fundamentum, per ea, quæ dixi sup. num. 16. & 51. & diceretur iniusta, verbi gratia, quando esset nutritiua peccati; & ideo si in casu secundæ exemplificationis, de qua hic num. præced. supponeremus malam fidem præscribentis, illa lex forsitan esset nutritiua peccati, & ideo iniusta; quod tamen non firmo, quia quando lex positiva permittit, seu tolerat minus malum, vt obuiet maiori, quod alias necel-

sario sequeretur, dicitur adhuc iusta, & servari debet in foro fori; qua ratione lex positiva permittit contrahentibus, vt possint se decipere infra dimidium, vt secutus suus supra ampl. 10. num. 1. & 3.

Declara secundo, vt procedat, quando lex innititur veritati; secus si innititur præsumptioni, quæ in aliquo casu particulari esset erronea, sicq; prælumeret vnum, & in veritate esset contrarium; quare, si lex disponat, vt absolutus per rem iudicatum, ultius non sit obligatus; & tamen in rei veritate, quam actor non potuit probare, sit obligatus, procedit lex ista in foro fori, in quo non appetat de errore præsumptionis; secus in foro poli, in quo constet de errore, quia in isto foro cessat consensus, & contractus legis: lex enim, quæ mandat, absolutum per rem iudicatam non esse amplius obligatum, præsumit absolutionis sententiam esse iustum, quia re vera absolutus non sit debitor: quod si constaret esse obligatum, vtique non mandasset absolutionem, quia esset lex iniusta, & sic non esset lex, & consequenter lex isto casu non consentit, & sic cessat contractus.

A M P L I A T I O X X .

S V M M A R I V M .

Cambio etiam nulliter, sicq; usurariè contracto, campor non perdit pecunias datas cambio, nec excluditur à consecutione interesse, num. 1. & seqq. & num. 26. Reiectis motiuis, de quibus num. 22. & seqq.

Restringitur primo hac ampliatio, distinguendo duos casus, & quatuor species contractuum, num. 28. & seqq.

Restringitur secundo, vt interesse cambiorum sit indebitum, ubi cambia non exercerentur, num. 35.

Procurator ad accipiendum mutuas pecunias, potest accipere cambio, num. 36.

Locupletatio unius cum alterius iactura est contra naturam, sub num. 1. vers. ratio.

Cambij interesse, probatis requisitis, debetur, etiam nulla cambij forma seruata, num. 3.

Mutuum in verbis, & in re societas, dicitur societas, num. 4.

Mutuum potest in parte valere, & in parte non, num. 6.

Pactum usurarium vitiatur, & non viciat mutuum, num. 7.

Census contractus, in quo venditor promittit in retro-

retrouenditione dare aliquid amplius, non vitatur, sed vitiatur illa promissio, num. 9. Vitiatur etiam, & non vitiatur pactum, quo vendor cogitur indirectè ad redimendum censem, num. 10. Vitiatur etiam, & non vitiatur pactum de soluendo anticipate, num. 11. Vitiatur similiter, & non vitiatur impositio generalis census super omnibus bonis, quando est impositus etiam super certa re, num. 12.

Protestatio contrahentium censem, quod instrumentum census intelligatur celebratum iuxta formam constitutionis Pij V. &c. coadiuuat multum ad re iycienda pacta iniusta sine vulneratione census, sub num. 12.

Pacta, quæ vitiантur, & non vitiант censem, num. 9. & seqq. & num. 14. & seqq. ubi declaratur.

Pacta accidentalia, seu contra naturalia actus vitiантur, & non vitiант, num. 14. Sed ea, quæ versantur circa substantiam, seu formam substantialeм, vitiант, & non vitiантur, num. 15.

Pij V. constitutio de censibus, dum declarat fœneratios census, initos sub alia forma, non equaliter declarat, &c. num. 17.

Conditio impossibilis, j habentur pro non appo-

& sitis, num. 13. Declara-

Conditio turpis j tur, num. 16.

Societas officij sustinetur pro ea summa, pro qua sustineri potest, num. 18. Et fructus indebet exacti non computantur in sortem, si probatis requisitis, cederent loco damnorum, & interesse lucri cessantis, num. 27.

Donatio non insinuata sustinetur in ea summa, in qua insinuatio non requiritur, num. 19.

Vsurarius contractus an & quando puniatur, num. 28. & seqq. Et quando contractus sit usurarius, & quando non, num. 31. & seqq.

M P L I A XX. vt quamuis contractus cambij sit nullus, ideoq; reduci videatur ad speciem contractus usurarij; tamen campor, qui pecunias dedit cambio, illas non perdit.

Ratio est, quia alias unus locupletaretur cum alterius iactura, quod est contra naturam, l. 14. nam hoc natura. ff. de condic. indeb. vnde, si contractus eo modo, quo est gestus, sit inualidus, & ex illa inualiditate oriatur locupletatio unius cum iactura alterius, debet lex contractum sustinere eo modo, quo remaneat validus, & quo æqualitas inter utrumque seruetur, per ea, quæ

secutus sum par. seq. limit. 7. sub num. 11. & 12. & consequenter, si contractus cambij cum lucro cambij sit inualidus, & usurarius, debet reduci ad contractum mutui cum interesse lucri cessantis, & damni emergentis.

2 Pro facilitati huius ampliationis, eiusque rationis intelligentia, & firmiori resolutione duo præmittenda sunt.

Primum, quod tam contractus cambij, quam quius alius contractus, vt sit usurarius, debet necessariò habere mutuum explicitum, vel ad illud implicitè reduci, cum usurpa non committatur in alia specie contractus, quam in contractu mutui, vt secutus sum par. præced. sub num. 25.

Secundum, quod etsi omnis contractus usurarius sit contractus mutui, vt dixi, tamen non è conuerso omnis contractus mutui est usurarius; aut enim pro sorte mutuata redditur sola sors; & tunc nedum non est usurarius, sed est pius: aut redditur sors cum accessione; & tunc illa accessio vel datur pro interesse lucri cessantis, seu damni emergentis, & similiter non est usurarius, per ea, quæ latè scripsi ead. par. præced. num. 74. & seqq. vel datur non pro aliquo interesse, sed ex eo solo, quod mutuatarius fuit in hoc beneficiatus à mutuatore; & tunc est usurarius, prout hæc latius explicaui d. par. præcedenti, num. 71.

3 His duobus præmissis, huius ampliationis, eiusq; rationis veritatem quinque ostendo argumentis.

Primo, quia licet contractus cambij resolueretur in mutuum, imò esto quod esset contractus mutui, & mutui expliciti; tamen si mutuator ultra sortem mutuatam intendat aliquid aliud rehabere, mutuum sumi non debet in ea specie mutui, in quo accessio esset usuraria, sed debet reduci ad illud mutuum, in quo accessio non est usuraria, vt puta, si mutuator verè, & iuridicè probet, illam accessionem sibi deberi ratione lucri cessantis, seu damni emergentis, per ea, quæ scribunt Nauar. in man. confess. cap. 17. de usurpa circa cambia, sub num. 297. ibi, tertio dico. vbi, formato prius num. 296. cambio in sui essentia iniusto, ait, illud cambium non posse defendi, nisi ratione veri interesse, vt puta, quia is, qui dedit cambio, destinasset illas pecunias mercaturæ, vel rebus frugiferis emendis, ita quod causa principalis, quare cessauerit ab illis, sit datio pecuniarum ad cambium, & demum sentit, illud cam-

bium esse reducēdum ad eam speciem cambij, seu contractus, in qua, vt euitetur damnum, possit sustineri, & licet ipse addat conditionem, (dummodo seruentur seruanda ex extrauag. Pij V.) quam conditionem tacitè videntur sentire idem Nauar. & Ioan. Bapt. Cauat. quos, loquendo de pecunijs datis ad cambium rustico, cuius litteræ sunt reddituæ inanes, secutus sum supra ampl. 17. num. 5. vers. quarto quia. & Io. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 10. tit. de camb. cap. 11. q. 2. vers. ad secundum. vbi ait, quòd non referr, si illud mutuum nomine cambij simuletur, quia cambium est siccum, & nummularius à vero cambio cessat, vt suas pecunias in siccum cambium, hoc est, in mutuum det, quo casu, inquit, debet habere interesse cambij, à quo cessauit, vt ex eodem, & alijs secutus sum supra ampl. 8. num. 1. & sic supponunt semper formam cambij, tamen (parcat mihi Nauar.) haec conditio est frustratoria, quia aliud est lucrum cambij, quod vt debeatur necessarium est, vt verè, & realiter seruetur forma, tradita in cōstitutione de cambijs; & aliud est interesse lucri cambij, à quo quis verè cessauerit, dum rogatus mutuasset, vel debitor fuisse morosus in non soluēdo, quia istud interesse lucri cessantis deberetur eo ipso, quòd creditor inuitus cessasset à cābio vero, & reali, seu ab alio negotio, cuius interesse peteretur; vnde tantum abest, vt pro isto interesse sit necessariū, seruasse formam constitutionis cambij, vt ideo debeatur interesse cambij, quia gratia ipsius mutuatarij, seu culpa debitoris cambiū nullatenus fuerit contractum, iuxta ea, quæ scripsi dicta ampl. 8. num. 1. & seqq. & num. 245. vbi latè firmauimus, ex mutuo deberi interesse cambiorū, seruata solum forma mutui, & non cābij.

4 Secundo, quia etiam contractus mutui resoluitur in eum contractum, cui pacta, & conuentiones conueniant, quare si tu mutuodares alicui pecuniam, vt mercatoriam artem exerceret, laborem, & industriam subbituro, & lucrum, & damnum æqualiter diuisuro, contractus non esset vsurarius, cum ex pactis appositis appareat, potius initiam fuisse societatem, quām contractum mutui, Guid. Pap. decis. 186. si quis mutuat, quem sequitur Couar. var. resolut. lib. 3. cap. 2. num. 2. in fine, vers. quin & pecunia. similiter pecunia, mutuo coacte data, resoluitur in emptionem annui redditus, vt scripsi supra q. 1. num. 452. & seqq. 460. & 462. vers.

sed non . in contractu enim non verborum sonus, & conceptio sunt attendenda, sed pacta, & conuentiones, vt secutus sum in meo tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 9. num. 1347. & 1352.

5 Tertio, quia si mutuator potest, explicitè mutuando, pacisci de lucro cessante, vt secutus sum supra ampl. 8. nu. 1. & seqq. ergo, resoluto cambio in mutuum, non repugnat iustitia, quòd campsor, probatis requisitis, consequatur lucrum cessans, & euitet damnum emergens, vt latè hanc materiam prosecutus sum d. ampl. 8. num. 1. & seqq.

6 Quarto quia contractus mutui potest in parte valere, & in parte non valere, prout in parte contineret iustitiam, & in parte non contineret; quare, si Titius mutuat tibi centum, & vult sibi fieri instrumentum garantiatum de duplo, idest, de ducentum; tale instrumentum & quo ad Deum, & quo ad mundum est licitum usque ad dicta centum, quia nec in certis, nec in incertis licitum pati debet ob illicitum, vt, articulo latè per argumenta ad vtramque partem discussio, firmat Laur. de Rodulph. in cap. consuluit. par. 2. q. 135. num. 29. 30. & 31. & sub num. 33. in 6. argumento, ibi, credo de iuris rigore. de usur. inter tract. diuers. to. 7.

7 fol. 35. † & pactum usurarium, mutuo adiectum, vitiatur, & non vitiat, quia contractus mutui de se est licitus, & debet infirmari, quatenus continet usuras, & usurarum promissio vitiatur, in quantum excedit legitimum modum, l. 14. iulianus. §. idem papinius. & ibi Gl. ff. de act. empt. l. 29. placuit. ff. de usur. & l. 26. eos. §. super usurarum. ibi, si quis autem. C. eod. Laur. de Rodulph. d. q. 135. sub num. 30. & Surd. conf. 327. rotæ lucensis. sub num. 17. & 18. lib. 3. quem etiam in diuerso casu; faciente tamen ad hunc, secutus sum sup. ampl. 8. nu. 60. &, quòd pactum lucri, appositorum in mutuo, non trahat mutationem in aliud genus contractus, sed maneat mutuatio, ac si pactum non esset appositorum, scribit Medin. in suis tract. tom. 2. tit. de reb. per usur. acquis. q. 2. in respons. ad tertium, vers. ad tertium. col. 12. fol. 308. & in effectu consentit Molin. quem retuli d. ampliat. 8. sub num. 20. vers. neque. &, quòd pactum usurarium, adiectum contractui mutui, vitietur, & non vitiet mutuum, quod de per se est licitum, fuisse conclusum in Camera Imperiali, quamvis constitutiones Imperij cassarent, & irritarent contractus usurarios,

- arios, testatur Andr. Gail. in pract. obseru. lib. 1. obseru. 4. constitutiones. nu. 6. & seqq.
- 8 iunctis alijs num. præced. lib. 1. † similiter, si mutuans nauiganti, aliquid vltra sortem recipiat, partim ratione periculi, quod in se suscepit, & partim ratione mutui, committit usuram solum quo ad id, quod plus recipit ratione mutui, & non quo ad illud plus, quod recipit ratione periculi, Archiep. Florent. quem secutus sum supra q. 1. num. 498. confir. 3. versus finem.
- 9 Confirmatur primo hoc quartum argumentum, quia licet contractus censualis, in quo venditor promittit emptori in retrouenditione dare aliquid amplius vltra sortem, sit inualidus in ea parte, in qua hoc promittitur, tamen remanet validus in alia, vt, articulo discusso, firmat Foller. tract. de censib. in verbo, vt vides. sub num. 22. ibi, quid igitur dicendum. iunctis nu. 4. & seqq. & num. 14. in fine, ibi, sed istis non obstantibus. & num. seqq. tom. 6. par. 2. fol. 156.
- 10 † Licet etiam pactum, appositorum in contractu census, quod emptor, qui domum, super qua census est impositus, conduxit, non possit expelli, etiā finita locatione, nisi prius redemptio, & extinctio censu, videatur pactum inhonestum, cum ex eo per quandam viam indirectam compellatur venditor ad redendum; quod est contra naturam census; tamen illud pactum non vitiat contractum census, sed ipsum vitiatur, Rot. diuers. decis. 19. fuit conclusum. num. 4. coram R.P.D.Cantuccio, in Rom. nullit. census, 4. Februarij 1583. in impressis Romæ 1615.
- 11 † Licet etiam pactum de soluendo anticipata, appositorum in contractu census, sit reprobatum ex constitutione Pij V. de censibus, tamen vitiatur, & non vitiat censem, Rota diuers. decis. 326. sententiam. nu. 4. vers. alia nullitas. coram Illustriss. Card. Lancellotto, in Bononien. census, veneris, 10. Iunij 1611. in impressis Romæ. 1615. † Licet pariter census, impositus generaliter super omnibus bonis, sit nullus ex constitutione Pij V. tamen, si fuerit impositus super certa re frugifera, & proportionabili censui, & vterius super omnibus bonis, census est validus, quia illa superfluitas rejecitur, Rot. diuers. decis. 285. dixerūt. in fine, n. 12. coram bon. mem. Card. Paphilio, in Beneuetana census, 29. Martij 1595. in impressis Lugduni 1612. Et maximè procedit hæc confirmatio, quando contrahentes in contractu census prote-

stati sunt, quod instrumentum intelligatur initum, factum, & stipulatum iuxta formam constitutionis Pij V. ita quod, si in eo contra dictam formam esset aliquid appositum, illud habeatur pro non apposito, pro non scripto, & pro non stipulato, sed reducatur, & reductum censeatur iuxta illius tenorem, cum eorum intentio fuerit, & sit ita contrahe-re, & non alio modo, Rot. diuers. decis. 285. dixerunt domini. n. 1. coram eod. bon. mem. Card. Pamphilio, in d. Beneuent. census, 29. Martij 1595. seu 1598. in impressis Lugdu-ni 1612. que est superfluè iterum impressa in decis. 124. inter impressas Romæ 1615. ead. Rot. diuers. decis. 43. fuit conclusum. sub num. 2. vers. tanto autem. coram R. P. D. Orano, in Foroliuen. census. lunæ 13. No-uembri 1589. & decis. 89. placuit. in fine, nu. 7. coram eod. bon. mem. Card. Pamphilio, in Beneuentana census, veneris 16. Decem-bris 1594. in eisdem Romæ impressis.

13 Corroboratur hæc confirmatio, quia hæc pacta, quæ sunt contra naturam actus, sunt veluti conditio impossibilis, quæ, siue sit impossibilis de facto, siue de iure, semper rejecitur, & similiter conditio turpis habetur pro non adiecta, vt secutus sum in meo tractat. de iudic. caus. lib. 1. cap. 57. num. 6. & sic vitiatur, & non vitiatur.

14 Intellige tamen hanc confirmationem cum hac distinctione: Aut pacta illicita, appositorum in contractu census, seu alia, in eo omissa, non sunt circa ea, quæ sunt de forma substantiali contractus census, sed sunt accidentalia, seu contra naturalia; & quia eiusmodi pacta, seu omissiones non remouent consensum contrahentium à contractu census, nec faciunt, illum contractum transire in aliam diuersam speciem; ideoque sunt quid accidentale, quod potest inesse, & abesse à contractu census; contractus census ex illorum appositione, seu omissione non vitiatur, sed vitiantur ipsa pacta; & ita procedunt adducta in confirmatione, Rot. diuers. decis. 176. fuit proposita. num. 2. in fine, vers. examinatis. & seqq. coram bon. mem. Card. Seraphino, in Calaguritana census, lunæ 29. Aprilis 1602. ubi, quod pa-tum, vt venditor census teneatur restituere pretium census, vel illos cariores soluere, ad electionem emptoris, si census ex lege Regia in posterum cariores fierent; vitiatur, & non vitiat contractum census, ideoque fructus, ex eiusmodi censu percepti, non com-

computantur in sortem, & decis. 159. cum in ultima. sub nu. 1. coram bon. mem. Card. Pamphilio, in Bononien. census, lunæ 26. Iunij 1600. vbi, quod pactum de solutione anticipata non vitiat censum, sed vitiatur:

15 † Aut pacta, & omissa versantur circa substantiam, seu formam substancialem census; & isto casu, quia eiusmodi pacta, seu omissiones impediunt ipsius census creationem, faciendo, contractum transire in aliam speciem contractus; dico, quod vitiant contractum census, ut tacite sentit Rota d. decis. 159. sub num. 1. & declarant expressè d. decis. 176. sub num. 2. & decis. 10. fuit resolutum. num. 1. & seqq. coram bon. mem. Card. Seraphino, in Romana turris bubalariæ, lunæ 7. Nouembris 1575. vbi, quod pactum in contractu census appositum, quod venditor teneatur infra quatuor annos redimere censum, vitiat contractum census, quia tendit ad perimendum ipsum actum, cum sit contra ipsius actus substancialiam, qua remota, remouetur ipse actus, & facit, ut contractus transeat in aliam speciem, nempè, in contractum pignoris foeneratij, & decis. 325. dubium. sub num. 10. vers. vltra quod. coram Illustriss. Card. Lancellotto, in Lucana locationis, veneris 18. Martij, & 29. Aprilis 1611. vbi, quod pactum illicitum de soluendo certo interesse pro anticipata locationis solutione facit, illam solutionem transire in mutuum palliatum, quas decisiones habes inter impressas Romæ anno 1615. &, quod ea, quæ sunt de propria essentia, & substancialia alicuius actus, remitti non possint, quoniam actus consistere non posset, scribit, loquendo de non remittenda cautione usufructuario, Peregr. tract. de fideicomm. art. 40. num. 13. vers. quæ autem. & cum hac distinctione concordat Io. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 4. tit. de restit. cap. 24. vers. his positis. col. 307. in fine, dicens, quod si conditio apposita in contractu est contra substancialiam contractus, tunc vitiat contractum; securus, inquit, si sit contra accidentia contractus, quia tunc non vitiat, cum, sublatis, seu mutatis accidentibus, substancialia adhuc maneat.

16 Cum hac eadē distinctione procedit corroboratio adducta supra num. 13. de conditione impossibili: Aut enim impossibilitas est circa accidentalia, & tunc vitiatur, & ita procedit corroboratio: Aut est circa substancialia, & tunc non vitiatur, sed vitiat, Addit.

1. ad Gl. 1. in §. impossibilis. Instit. de hæred. instit. Abb. in cap. vlt. si conditiones. in 1. & 2. reg. num. 2. 3. & 4. de condit. appos.

17 Nec huius intelligentiæ distinctioni, contractui census applicatae, obstat dicta Pij V. constitutio in illis verbis, *contractusq; sub alia forma, &c.* vbi census contractus, qui sub alia forma, quam sub illa, illic tradita, celebrarentur, declarat foeneratios, & tamē à forma illic tradita excludit indistinctè, & æqualiter tam pacta, quæ secundum Rot. sup. citatam sunt contra substancialiam, & formam contractus, quam pacta, quæ sunt contra naturalia contractus.

Quia respondeo negando, quod æqualiter excludat vtriusque generis pacta; imò illa declaratio contractus foeneratij, & annulatio refertur non ad omnia, quæ dixit supra, sed refertur tantum ad ea, quæ substancialem contractus formam respiciunt: nam cum Papa improbauerit nonnulla pacta particularia, vt in §. pacta continentia. & in §. sicuti etiam. & illa tantum pacta specialiter annullauerit, non autem totum contractum propter illa damnauerit, colligitur, quod eius intentio fuerit, quod, resecatis illis pactis, contractus in reliquis remaneret in suo robore, Rot. d. decis. 159. num. 2. & seqq. vbi alias adducit rationes, quas tu poteris videre.

Multa mihi dicenda superessent tam circa hanc obiectionem, & eius responsionem, quam circa cognitionem; quæ pacta dicantur substancialia contractus, & quæ naturalia: hoc enim opus, hic labor est: sed locus non consentit; transeamus ad alia; & interim collige aliqua pro istorum pactorum declaratione ex his, quæ scribit Io. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 6. tit. de contract. cap. 13. vers. pacta igitur. & seqq. col. 520.

Confirmatur secundo, quia licet ex pecunia, data in societate officij, contracta sine officio, quis fructus societatis consequi non possit, per ea, quæ scripsi par. præced. nu. 35. tamen an illos consequi possit in vim pacti, & contractus innominati, do, vt des, vallati periculo perdendi pecuniam in casu mortis, est articulus controversus, in quo extant opiniones, quas adduxi sup. quæst. 1. num. 280. & 283.

18 Confirmatur tertio, quia licet pariter societas contrahatur pro maiori quantitate, fructuum, quam illud officium reddat, siue pro maiori summa, quam valeat illud officium,

tiū iuxta ea, quæ scripsi supra q. 1. nu. 326. & hac ead. q. par. præcedenti num. 35. & quo ad illam maiorem quantitatem sit nulla, tamen remanet valida, quo ad illā quantitatē, cuius officium est capax, Rot. diuers. decis. 336. honorius. initio, vers. dubitaui. in Romana societatum, lunæ 29. Ianuarij 1601. coram Illustriss. Card. Millino, inter impressas Lugduni 1612. vbi dicit, Dominos de Rota fuisse concordes, quod societas officij, initæ cum eadem persona super eodem officio, sustinerentur solum usque ad valorem officij, & non ultra, & sentit etiam in. decis. 287. habebat. vers. dubitaui. in Rom. societ. lunæ 28. Ianuarij 1591. coram bon. mem. Card. Blanchetto, dicens, fructus perceptos non deberi ultra summam, excedentem valorem officiorum, & tamen prima societas excedebat valorem officiorum; & decis. 289. domini dixerunt. in fine, inter easdem Lugduni impressas, dicens, quod Domini censuerunt, pro rata, per quam sociates sustineri non potuerūt, fructus exactos cohærere extinctioni sortis principalis, & idem sentiunt Castrac. tract. de societ. offic. cap. 6. sub num. 7. Io. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 9. tit. de societ. cap. 9. vers. hæc conditio. col. 779. & ita censeo tenendum.

Quicquid de ista validitate dubitet ratione individualitatis Virg. de Boccat. tract. de societ. offic. num. 102. & pro tota invaliditate affirmet sub num. 126.

¹⁹ Confirmatur quarto, quia licet donatio, non insinuata, non teneat in tota summa, tamen tenet in reliqua summa, pro qua insinuatio non erat necessaria, vt secutus sum in meo tract. de iudic. caus. &c. lib. 2. cap. 11. num. 311. & sic sustinetur contractus eo modo, quo sustineri potest.

²⁰ Confirmatur quinto, quia licet litteræ cambij fictæ non habeat executionem paratam, tamen habent eam pro ea parte, pro qua sunt veræ, vt ex Nauar. secutus sum infra. §. 7. gl. 5. num. 10. vers. subrestringe. Ergo.

²¹ Quinto, quia vel consideramus resolutionem cambij in mutuum, & tunc succedunt quæ scripsi: vel consideramus simplicem resolutionem contractus; & tunc is, qui accepit pecunias cambio, remanet debitor obligatus ad restituendas pecunias, & non restituendo, tenetur ad interesse, vt ex Rot. diuers. secutus sum supra ampl. 8. num. 194. in fine, in 7. restrict.

Quare in summa, vel iste mutuator, mu-

tuando, non cessauit à cambio, & tunc poterit consequi solum interesse, quod verè passus est, cum re vera ipse noluerit mutuare, ideoq; mutuatarius tenebatur statim pecunias reddere, cum apud eum remanserint sine titulo, vt ex Rot. secutus sum d. ampl. 8. num. 194. vel mutuando cessauit à vero cambio, & tunc debetur ei interesse veri cambij, per ea, quæ latè secutus sum ead. ampliat. 8. num. 1. & seqq.

²² Contra hanc ampliationem sentire videntur ij, qui cambia ficta, simulata, seu aliter sicca passim tanquam usuraria damnant, &, damnando, nullum faciunt verbum de soluendo aliquo interesse lucri cessantis, seu damni emergentis, vt patet ex his, quæ scripsi par. seq. limit. 7. num. 1. & alijs in locis, in quibus egerim de cambio usurario.

²³ Comprobatur primo hæc opinio contra ampliationem, quia in his, quæ dependent à voluntate duorum, & agitur de obligatione contrahenda, si actus non valet, vt fit, nec valebit, vt fieri potuisset, per ea, quæ allegauit par. seq. limit. 7. num. 5. vers. minusvè. & in meo tract. de iudic. caus. &c. lib. 2. cap. 11. sub num. 1123. quia in individuis utile per inutile vitiatur, vt secutus sum d. cap. ii. num. 312. 313. 1121. & seqq. & cap. 7. num. 701. 702. & 706. vbi habes plura exempla, quæ videntur infringere hanc ampliationem.

²⁴ Comprobatur secundo, quia si rationes, adductæ pro ampliatione, essent veræ, sequeretur, quod quamvis contractus census esset factus sine fundo, seu sine fundo fructifero, & emptor exegisset census annuos, seu is, qui dedit pecunias ad societatem officiorum, exegisset fructus, etiam mortuo officiali, seu vendito officio, posset illos annuos census, & illos fructus non computare in sortem, sed retinere loco interesse, quia mens contractum non fuit, vt pecuniae starent otiosæ, & quia interesse debetur tam de iure naturali, quam de iure diuino; & tamen non est ita, quia ille census, seu societas officij resoluuntur in simplex mutuum, & ideo fructus exacti computantur in sortem, vt tenuit saepe Rot. quam citauit supra ampl. 8. num. 217. vers. contra hanc. ergo ex hoc apparent, illas rationes esse infirmas.

²⁵ Comprobatur tertio ex sex argumentis, quæ contra hanc ampliationem adducit Laur. de Rodulph. in cap. consuluit. par. 2. q. 135. sub num. 131. vers. in contrarium. num.

num. 132. & 133. de usur. inter tract. diuers. tom. 7. fol. 35.

26 Retenta ampliatione.

Respondeo ad adducta in contrarium ; & primo dico , quod licet illi Theologi , qui damnant cambium usurarium , non faciant verbum de soluendo interesse ; tamen non sequitur : ergo sentiunt, interesse non esse soluendum ; nam alibi dixerunt, esse soluendum pro cambio sicco , ut retuli supra ampl. 8. num. 1.

Ad primam comprobationem patet solutio ex his , quæ scripsi par. seq. limit. 7. sub num. 11. & 12. & in meo tract. de iud. caus. lib. 2. cap. 11. sub num. 1123. in futura impressione .

27 Ad secundam respondeo , quod pecuniæ exactæ pro fructibus societatis officij , non computantur in sorte , sed cedunt loco damnorum , & interesse ratione lucri cessantis , probatis requisitis , de quibus sup. ampl. 8. num. 99. & seqq. Rot. diuers. decis. 287. habebat , in fine , coram bon. mem. Card. Blanchetto , lun. 28. Ianuarij 1591. in Rom. societ. inter impressas Lugduni 1612. & sic illa confirmatio retorquetur .

Ad tertiam sufficiat pro responsione , quod idem Laur. de Rodulph. qui illa argumenta deducit , firmat hanc ampliationem contra illa argumenta .

28 Restringe primo , explicando eandem ampliationem , ut hæc omnia , quæ dixi de soluendo capitale , & interesse , legitimè probatum , resecatis usuris , procedant , quando creditor in iudicio non egerit ad consequendas usuras , sed egerit solum ad consequendum capitale , seu etiam interesse , de iure legitimè debitum ; quia tunc fieret hæc separatio liciti ab illico , ut creditor conserqueretur licitum ; secus si in iudicio egisset ad usuras , puta , ad duplum promissum ex mutuo , & pro isto duplo esset usus instrumento sine pœnitentia , quia tunc perdit etiam capitale , Laur. de Rodulph. in d. cap. consuluit. par. 2. q. 135. in fine , sub num. 34. vers. vnum tamen de usur. inter tract. diuers. tom. 7. fol. 35.

29 Quicquid dicat Laur. de Rodulph. tudi stingue duos casus .

Primus casus est , quando contentio est coram iudice ciuili , ciuiliter agendo : & isto casu procedit ampliatio , siue creditor usus sit instrumento , siue non , & siue cum pœnitentia , siue non , & ideo Rota in contro-

uersijs super sorte , & fructibus societatis officij , nulla facta mentione de crimine usuræ , semper condemnat ad fructus pro rata , pro qua liciti sunt , & absoluit à fructibus illicitis , & usurarijs ; vt patet ex dictis sup. nu. 18. in 3. confirmatione .

30 Secundus casus est , quando contentio est coram iudice causarum criminalium , criminaliter agendo : & isto casu , supposita opinione , quæ seruatur in praxi , vt pro crimine usurarum possit procedi criminaliter (de hoc enim non dispuo) concludo , quod licet creditor possit obtainere in eo , quod remanet illicitum , per ea , quæ dixi supra num. 6. & seqq. in 4. argum. & infra §. 7. gl. 5. num. 76. vers. extende . tamen in eo , quod remanet illicitum , & usurarium , punitur extraordinariè arbitrio iudicis , ad tradita per Clar. recept. sent. lib. 5. §. usur. vers. & ex hoc . & Menoch. de arbitr. iudic. lib. 2. cent. 4. cas. 398. per totum , & quod usuraria prauitas sit de iure punibilis , dixit Rot. diuers. decis. 332. num. 3. inter impressas Lugduni anno 1612.

Extende conclusionem huius secundi casus , vt procedat indistinctè , siue mutuator exegerit usuras , quia tunc usuræ delictum est omnino consumatum ; ideoq; punitur in primis criminaliter , & secundario condemnatur ciuiliter ad restitutionem usurarum exactatum : siue non exegerit , minusvè instrumento usus sit in iudicio ; quia adhuc puniri debet , cum usuræ delictum consumetur sola spe recipiendi ultra sortem , hæcq; spes , si sit occulta , punitur in foro interiori , iuxta ea , quæ scripsi supra ampl. 10. sub num. 87. si verò sit manifesta iudicialiter , punitur etiā in foro exteriori ; exactio enim esset necessaria solū , vt posset condemnari etiam ad restitutionem , vt dixi sub eod. nu. 87. sic dicimus in furto , & rapina , quibus assimilatur usuræ , vt dixi ampl. præceden. num. 64. fur enim , si rem abstulerit , condemnatur etiam ad illius restitutionem , sed si non abstulerit , sed solum fregerit ostium , seu scrinium , & impeditus non abstulerit , adhuc est puniendus faltem poena mitiori , quia deuenit ad actum proximum , & immediatum ipsi maleficio , Clar. recept. sent. lib. 5. q. 92. vers. scias tamen . versus finem .

31 Declara etiam pro absoluta intelligentia quando contrahens possit puniri pro contractu , distinguendo contractus iniustos in quatuor species .

Prima species est contractus explicitè usurarius :

arius: & in hac specie concludo, non solum contractum esse iniustum cum obligatione restituendi acceptum ultra fortem, tam iure fori interioris, quam iure fori exterioris, sed etiam accipientem puniendum esse criminally, ut dixi hic supra, quia usuraria est rapina, & furtum, ut dixi ampliat. præcedenti, num. 64.

34 Secunda species est contractus implicitè usurarius, nempe, quando in rei veritate est contractus mutui, sed est fictus, & simulatus alias contractus, & sic est mutuum palliatum, de quo scripsi par. præced. num. 24. & in hac specie considero duos casus: Primus est, quando certò constat de mutuo palliato, ut puta, quia celebratur contractus venditionis cum pacto, ut venditor teneatur redimere quandocunque ad voluntatem emptoris, cuius lucro cedant fructus rei emptæ, de quo contractu locutus sum sup. q. 1. num. 479. & seqq. 487. iuncto num. 475. & isto casu concludo idem, quod conclusi in præcedenti prima specie, nempè, quod non solum iste emptor tenetur restituere fructus perceptos, seu illos computare in fortem, sed posset etiam extraordinariè puniri: Secundus casus est, quando non certò constat de mutuo palliato, sed potest solum de eo dubitari, ut puta, quia res cariori vendatur pretio pecunia absenti, quam præsenti, & non constet de certo venditoris interesse propter dilatam solutionem, ideoque non possint contrahentes illud taxare, ne aperiatur via fraudibus usurarum, iuxta ea, quæ scripsi par. præced. num. 85. quia posset venditor mutuum palliare hoc modo, ut, quasi recepto pretio, de contanti, illud deinde mutuet usque ad tempus dilationis conuentæ, simulato interesse: & è conuerso posset esse, quod re vera venditor pateretur illud interesse, quod sibi, si probaretur, iuste debetur: similiter posset ille excessus non esse excessus, considerato forsan mali debitoris nomine, item considerata incertitudine futuri pretij, quia tempore solutionis faciendæ posset eo pretio vendi: & isto casu in foro fori ob istas causas, & incertitudines concludo, venditorem non solum non puniri, sed tolerari etiam validitatem contractus, per ea, quæ scripsi d. par. præced. nu. 77. & seqq. & ita seruat usus, pro cuius ratione facit quod scribunt Doct. quos secutus sum dicto num. 77. & Stracch. tract. de mercat. par. 1. num. 37. tom. 6. par. 1. fol. 286. & quod

scripsi in meo tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 9. num. 216. & 217. In foro tamen interiori castigabitur conscientia iniqui.

33 Tertia species est contractus, qui nec explicitè, nec implicitè appareat usurarius, sed tamen ad euitandam usuram, quæ in eo posset facile committi, est à iure damnatus; nulla tamen contrahentibus est imposita certa poena; qualis est contractus assecurationis, initus inter mutuatorem, & mutuarium, qui censemur contractus usurarius, d. cap. vlt. de usur. & in hac specie concludo, annullari contractum, tanquam illicitum, restitutis hinc inde datis, & acceptis; nulli tamen alteri poenæ, præter contractus nullitatem, censeo esse locum, quia, quando iudicium fertur ex præsumptionibus, poena criminalis debet cessare, cap. 2. afferte. de præsumpt. etiam si talis contractus sit damnatus tanquam foeneratius, ideoque Pontifex in d. cap. vlt. non dixit, illum contractum esse usurarium, sed dixit esse censendum usurarium.

34 Quarta species est contractus, qui non solum non est explicitè, vel implicitè usurarius, sed neque est damnatus propter aliquam usuræ suspicionem; est tamen iniustus, quia nimis altera pars læditur: & in hac specie in foro fori concludo contractum esse validum, ut latè declarauit supra ampl. 10. num. 1. & seqq. in quibus habes totam materiam huius quartæ speciei.

35 Restringe secundo eadem ampliationem, (dum dixi, quod mutuatori, qui, ut mutuet, cessat à cambio vero, debetur interesse cambij veri, à quo cessavit) ut hoc dictum non procedat, quando veniret tempus, ut ista cambia nundinaria per litteras amplius non fierent, quia tunc impossibile esset, ut interesse penderet à lucro cambiorum, quæ essent sublata.

Infero ex hac restrictione, quod si personæ contrahentes essent in locis, in quibus cambia non fierent, tunc non posset inter eas deberi interesse cambiorum.

Subamplia omnes ampliations, in quibus diximus, aliquam personam posse accipere cambio, ut etiam procurator illius, constitutus ad accipiendam mutuam pecuniam, possit eam accipere cambijs, & re-cambijs, ut secutus sum par. præcedenti sub num. 22.

Absolutis in hac secunda parte ampliations, aggredior tertiam, in qua agendum erit de limitationibus.

§ I. Quæst. 7. Par. 3.

ARGUMENTVM.

Quæ cambia sint illicita.

L I M I T A T I O I .

S V M M A R I V M .

Cambium, cuius lucrum augetur propter au-
etiam dilationem ad soluendum, an sit licitum,
num. 1. & seqq.

Cambij lucrum potest referri ad varias causas,
& sub diuersis contractibus, sub num. 4.

Cambij lucrum qua ex causa aecipiatur, non à
mercatoribus, sed à Iurisperitis, informatis
de facto, est decidendum, sub eod. num. 4.

Cambij interesse debetur, & quomodo ex disposi-
tione iuris communis, & quomodo sit prohibi-
tum à Pij V. constitutione, sub num. 5.

Cambij interesse debetur in foro conscientiae, non
obstante lege positiva, &c. num. 6.

IMITA I. eandem con-
clusionem, firmatam supra
hac eadem q. par. 1. nu. 41.
50. & seqq. & ampliatam
par. 2. ampl. 1. & seqq. vt non
procedat in cambio, quod
propter dilatam solutionem scutorum mar-
charum, sit pro maiori lucro, vt puta, tu das
cambio in Ciuitate Lucensi scutos 100. pro
instantibus nundinis Placétinis ad rationem
solidorū 65. pro scuto marcharum, deinde,
eui dedisti cambio, prorogas tempus solu-
tionis usque ad alias sequentes nundinas,
cum pacto, quod cambio intelligatur, non
ad rationem conuentam sol. 65. sed sol. 64.
quia hoc cambio non est licitum, ex quo
lucrum vnius solidi pro scuto marcharum
fundatur in solo tempore, Hier. de Luc. tract.
de camb. in verbo, pro decisione, sub num.
45. vers. non solet. & num. 46. fol. 410. &
Io. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 10. tit. de
camb. cap. 8. vers. tertia conditio. & quod
cambio ratione temporis neutquam pos-
sit esse licitum, quippe quod manifestam
habet rationem mutui, cuius ideo pretium
apertam habet usuræ iniquitatem, firmat
Sot. de iust. & iur. lib. 6. q. 10. art. 2. in concl.
responsiva, col. 2. fol. 611. & q. 12. art. 5. in
fine initij, & per totum, fol. 625. &, quod

emens marcham auri minori pretio, eo quia
vendenti facit dilationem ad soluendum
marcham, vt puta, debet venditor tradere
in nundinis apparitionis, & emptor dat ei
terminum, vt tradat in nundinis Paschatis,
contrahat cambium iniustum, & usurarium,
scribit Fabian. Genuen. tract. de camb. initio,
sub num. 15. tom. 6. par. 1. fol. 412. &, quod
non sit contractus cambij, sed sit contractus
mutui palliati sub nomine cambij, quando
quis dat cambio, & postea tempore soluendi
litteras cambij, requisitus ab eo, qui accepit,
prorogat ei tempus ad soluendum usque ad
sequentes proximas nundinas, cum pacto,
quod sibi detur id, quod respondebunt vera
cambia in illis sequentibus nundinis, & quod
lucrum, proueniens ex cambio, computetur
in capitale, ac si ipsi fuisset verè exbur-
sata pecunia capitalis cum lucro, & postea
iterum illam unam cum lucro eidem dedisset
cambio, scribit Fabian. Genuen. d. tract. de
camb. initio, num. 19. fol. 412. quia si mer-
cator emeret marcham auri minori pretio,
eo quia anticipatè eam solueret, esset em-
ptio, id est, cambio illicitum, quia lucrum
esset fundatum in solo tempore, Fabian. Ge-
nuen. vbi supra num. 14. vers. secunda. fol.
411. &, quod non liceat plus iusto pretio ac-
cipere ob expectationem, & dilationem ad
sequentes nundinas, & accipies peccet mor-
tiferè, cum obligatione restituendi, scribit
Nauar. in cap. nauiganti. num. 75. vers. sexto
quod hanc. in fine, & sub num. 76. vers. con-
cedimus. ibi, quarta quæ. de usur. &, quod
non possit augeri, seu minui pretium cam-
bij, eo quod solutio cambij mandetur ad usum,
vel à poliza vista, scribit Ioan. Bapt. Cauat.
tract. de camb. tit. de litter. vers. quæro an li-
ceat. fol. 224. &, quod omnia cambia, qui-
bus accedit lucrum solum ratione temporis,
sint sicca, ideoq; prohibita tanquam usur-
aria, scribit Sot. d. lib. 6. q. 8. art. 2. col. vlt. ini-
tio, fol. 606. &, quod illicita sit prorogatio
cum lucro, sequitur Hier. Gabr. cons. 158.
constitutio. num. 3. lib. 2. & hæc est doctrina
communis in quo quis contractu emptionis, &
venditionis, vt scripsi supra par. 1. num. 24.
vers. & quamuis. & num. 27. & cum hac li-
mitatione bene concordant, quæ scribunt
Bonins. & Virgin. de Boccat. quos secutus
sum limit. seq. sed quid egemus Doctorum
auctoritate, si habemus Pij V. constitutio-
nem, qua duobus in locis, nempè, ibi, sed
& in ipsis cambijs. & ibi, curandū autem, &c.
expres-